

7 July 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-05	GK BD Affairs-05
8 July 2026	Wednesday	English-10	-	-
9 July 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-10	English-10
10 July 2026	Friday	Weekly Exam-10 (Ban-09, Eng-10, GK BD Affairs-05) Offline: [10 July]; Online: [10 July to 16 July]		Weekly Exam-10
11 July 2026	Saturday	Bangla-10	-	-
12 July 2026	Sunday	Special Mentoring Session-01	Daily Live Exam Bangla-10	Bangla-10
13 July 2026	Monday	GK BD Affairs-06	-	-
14 July 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-06	GK BD Affairs-06
15 July 2026	Wednesday	English-11	-	-
16 July 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-11	English-11
17 July 2026	Friday	Weekly Exam-11 (Ban-10, Eng-11, GK BD Affairs -06) Offline: [17 July]; Online: [17 July to 23 July]		Weekly Exam-11
18 July 2026	Saturday	Bangla-11	-	-
19 July 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Bangla-11	Bangla-11
20 July 2026	Monday	GK Int. Affairs-05	-	-
21 July 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-05	GK Int. Affairs-05
22 July 2026	Wednesday	English-12	-	-
23 July 2026	Thursday	Special Guideline Class-03	Daily Live Exam English-12	English-12
24 July 2026	Friday	Weekly Exam-12 (Ban-11, Eng-12, GK Int. Affairs-05) Offline: [24 July]; Online: [24 July to 30 July]		Weekly Exam-12
25 July 2026	Saturday	Subjective GK-02	-	-
26 July 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Subjective GK-02	Subjective GK-02
27 July 2026	Monday	GK Int. Affairs-06	-	-
28 July 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-06	GK Int. Affairs-06
		Monthly Revision Test-03 (Week-09,10,11,12) Offline: [28 July]; Online: [28 July to 03 August]		Monthly Revision Test-03
29 July 2026	Wednesday	IQ-01	-	-
30 July 2026	Thursday	-	Daily Live Exam IQ-01	IQ-01
31 July 2026	Friday	Weekly Exam-13 (Subjective GK-02, GK Int. Affairs-06, IQ-01) Offline: [24 July]; Online: [24 July to 30 July]		Weekly Exam-13

বিশেষ প্রয়োজনে রুটিন পরিবর্তন বা সংশোধন হতে পারে

পরবর্তী ক্লাস ও এক্সাম পার্ট-০৩ রুটিনে আপলোড করা হবে।

ডার্সিটি 'খ' 2nd Time পরীক্ষা সংক্রান্ত নোট:

- বাংলা, English & GK অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 12 Min.
- Math & IQ অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 15 Min.
- মানুুলি রিভিশন টেস্ট & উইকলি এক্সাম: MCQ (100×1=100); 60 Min. Bangla=30 Marks, English=30 Marks, GK=40 Marks
- Practice Exam MCQ (Exam Date to Program End)
- Weekly এক্সাম অনলাইনের পাশাপাশি নিকটস্থ যেকোনো শাখায় সকাল ৮:০০টা থেকে বিকাল ৫:০০টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে।

2nd Time ডার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬ কোর্স সিলেবাস-(পার্ট-০২)

বাংলা	
লেকচার নং	টপিক
লেকচার-০৫	বাংলা ১ম: সাহিত্যে খেলা বাংলা ২য়: প্রয়োগ-অপ্রয়োগ
লেকচার-০৬	বাংলা ১ম: সোনার তরী বাংলা ২য়: শব্দের শ্রেণিবিভাগ; বাংলা ভাষার ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি
লেকচার-০৭	বাংলা ১ম: বিলাসী বাংলা ২য়: উপসর্গ ও শব্দদ্বিত্ব

লেকচার-০৮	বাংলা ১ম: বিদ্রোহী	বাংলা ২য়: বচন; সংখ্যাবাচক শব্দ
লেকচার-০৯	বাংলা ১ম: অর্ধাঙ্গী	বাংলা ২য়: অভিধান; ছন্দ ও অলংকার
লেকচার-১০	বাংলা ১ম: যৌবনের গান	বাংলা ২য়: ক্রিয়ারকাল ও ভাব; ক্রিয়াবিভক্তি, পুরুষ
লেকচার-১১	বাংলা ১ম: সুচেতনা	বাংলা ২য়: সমাস

English	
লেকচার নং	টপিক
E-06	Verb & Its Types (Finite Verbs), Modals, Unit – 02; Lesson – 03, Appropriate Preposition (F), Idioms & Phrases (F), Vocabulary (F), Spelling (F), Group Verbs (F)
E-07	Non-Finite verbs: Verbals (Gerund vs Participle & Verbal Noun, Infinitive), Unit – 02; Lesson – 04, Appropriate Preposition (G), Idioms & Phrases (G), Vocabulary (G), Spelling (G), Group Verbs (G),
E-08	Subject Verb Agreement, Unit – 03; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (H), Idioms & Phrases (H), Vocabulary (H), Spelling (H), Group Verbs (H),
E-09	Tense & Sequence of Tense, Unit – 03; Lesson – 03, 04, Appropriate Preposition (I), Idioms & Phrases (I), Vocabulary (I), Spelling (I), Group Verbs (I)
E-10	Right Forms of Verbs, Causative & Subjunctive, Unit – 04; Lesson – 01, Appropriate Preposition (J), Idioms & Phrases (J), Vocabulary (J), Spelling (J), Group Verbs (J),
E-11	Completing Sentence, Conditionals, Sentence Completion, Unit – 04; Lesson – 02, Appropriate Preposition (K), Idioms & Phrases (K), Vocabulary (K), Spelling (K), Group Verbs (K)
E-12	Preposition, Conjunction, Linkers & Connectors, Unit – 05; Lesson – 04, 05, Appropriate Preposition (L), Idioms & Phrases (L), Vocabulary (L), Spelling (L), Group Verbs (L)

সাধারণ জ্ঞান (বাংলাদেশ বিষয়াবলি)	
লেকচার নং	টপিক
GK-03	অধ্যায়: ০২- ইউরোপীয়দের আগমন ও ব্রিটিশ শাসনকাল: উপমহাদেশে ইউরোপীয়দের আগমন, উপমহাদেশে ইংরেজ শাসন, ব্রিটিশ বিরোধী বিভিন্ন বিদ্রোহ ও সংস্কার আন্দোলন, ব্রিটিশ ভারত।
GK-04	অধ্যায়: ০৩- পাকিস্তান আমলে পূর্ব বাংলা: পাকিস্তান রাষ্ট্রের জন্ম, ভাষা আন্দোলন, যুক্তফ্রন্ট নির্বাচন, স্বাধিকার আন্দোলনের পর্যায়সমূহ, ছয় দফা, আগরতলা ষড়যন্ত্র মামলা, ১৯৬৯ এর গণ অভ্যুত্থান, ১৯৭০ এর সাধারণ নির্বাচন।
GK-05	অধ্যায়: ০৪- মহান মুক্তিযুদ্ধ: অসহযোগ আন্দোলন, ঐতিহাসিক ৭ই মার্চ, স্বাধীনতার ঘোষণা, মুজিবনগর সরকার, মুক্তিযুদ্ধের রণকৌশল, বুদ্ধিজীবী হত্যাকাণ্ড, চূড়ান্ত বিজয় ও পাকিস্তানি সেনাবাহিনীর আত্মসমর্পণ, মুক্তিযুদ্ধে বিশ্বজনমত ও প্রচার মাধ্যমের ভূমিকা, মুক্তিযুদ্ধে অবদানের জন্য বীরত্বসূচক খেতাবসমূহ, মুক্তিযুদ্ধভিত্তিক সাহিত্য, রচনা, চলচ্চিত্র ও ভাস্কর্য।
GK-06	অধ্যায়: ০৫- স্বাধীনতা পরবর্তী রাজনৈতিক পরিক্রমা: শেখ মুজিবুর রহমানের শাসনামল, জিয়াউর রহমানের শাসনামল, হুসেইন মুহাম্মদ এরশাদের শাসনামল, সংসদীয় পদ্ধতির শাসনামল, জুলাই অভ্যুত্থান।

সাধারণ জ্ঞান (আন্তর্জাতিক বিষয়াবলি)	
লেকচার নং	টপিক
GK-03	অধ্যায়: ০২- মহাদেশ পরিক্রমা ও ভৌগোলিক বৈচিত্র্য: উত্তর আমেরিকা মহাদেশ, দক্ষিণ আমেরিকা মহাদেশ, ওশেনিয়া ও অ্যান্টার্কটিকা মহাদেশ, মহাসাগর, সাগর, উপসাগর, দ্বীপ, দ্বীপপুঞ্জ, উপদ্বীপ ও সমুদ্রবন্দর, নদ-নদী, ত্রুদ, জলপ্রপাত, প্রণালি, খাল, চ্যানেল, অন্তরীপ, পর্বত, মালভূমি, মরুভূমি ও সমভূমি।
GK-04	অধ্যায়: ০৩- প্রথম ও দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধ এবং যুদ্ধ পরবর্তী ঘটনাবলি: উপনিবেশবাদ ও প্রথম বিশ্বযুদ্ধ, প্রথম বিশ্বযুদ্ধের প্রভাব ও ফলাফল, জাতিপুঞ্জ, দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের প্রেক্ষাপট, দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের ঘটনাপঞ্জি, নব্য উপনিবেশবাদ, নিয়ন্ত্রণাধীন অঞ্চল, বিরোধপূর্ণ অঞ্চল ও সীমারেখা।
GK-05	অধ্যায়: ০৪- জাতিসংঘ: জাতিসংঘ গঠনের পটভূমি, জাতিসংঘের অঙ্গসংগঠনসমূহ, জাতিসংঘের সহযোগী সংস্থা, তহবিল ও প্রকল্পসমূহ, জাতিসংঘ ও বাংলাদেশ, MDG ও SDG।
GK-06	অধ্যায়: ০৫- স্নায়ুযুদ্ধ, বিশ্ব কূটনীতি ও সামরিক কৌশল: স্নায়ুযুদ্ধ, স্নায়ুযুদ্ধকালীন সংকট, এক মেরুকেন্দ্রিক বিশ্ব, বৈশ্বিক সামরিক জোট, অস্ত্র নিয়ন্ত্রণ চুক্তি ও সংস্থা, নিরস্ত্রীকরণ চুক্তিসমূহ।

Subjective GK Syllabus	
লেকচার নং	টপিক
সাবজেক্টিভ-০২	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০২ অধ্যায়-০৩: সংখ্যা পদ্ধতি ও ডিজিটাল ডিভাইস, অধ্যায়-০৬: ডেটাবেজ ম্যানেজমেন্ট সিস্টেম

IQ Syllabus	
লেকচার নং	টপিক
IQ-01	১ম অধ্যায়ঃ ভাষাগত দক্ষতা, শব্দ ও শব্দার্থ: বর্ণানুক্রমিক বিন্যাস, পুনর্বিন্যাস ও শব্দের ক্রম, সাদৃশ্য বিচার, ভিন্ন শব্দ শনাক্তকরণ ২য় অধ্যায়ঃ চিত্রভিত্তিক সমস্যাবলি: রেখাচিত্রের সংখ্যা গণনা, প্যাটার্ন শনাক্তকরণ, প্রতিবিম্ব ও প্রতিফলন



দেশব্যাপী **ইন্সটল-উন্লোড** এর
শাখাসমূহের বিস্তারিত ঠিকানা
দেখতে **QR** কোডটি স্ক্যান করো

ইন্সটল-উন্লোড এর
App ডাউনলোড করতে
QR কোডটি স্ক্যান করো

